

Zakończył się cykl wykładów Akademii Filozoficznej

Data publikacji: 16.12.2021 20:22

Zakończył się cykl wykładów Akademii Filozoficznej zorganizowanej przez Książnicę Cieszyńską. Akademia była autorskim programem dr. Artura Lewandowskiego. Spotkania odbywały się w Książnicy Cieszyńskiej co miesiąc od października 2019 r.

□

Ostatnim spotkaniem w ramach „Akademii Filozoficznej” był wykład poświęcony omówieniu systemu filozoficznego Georga Wilhelma Friedricha Hegla. Wygłosił go w piątek 10 grudnia dr. Artur Lewandowski.

Celem Akademii Filozoficznej było nie tylko przekazanie podstawowych informacji na temat życia i poglądów najwybitniejszych myślicieli w dziejach ludzkości, ale także wyposażenie słuchaczy w elementarne kompetencje filozoficzne, takie jak umiejętność interpretacji tekstu filozoficznego, znajomość podstawowych pojęć filozoficznych czy narzędzi logicznej argumentacji. Program zajęć wzbogacony został również o prezentację zachowanych w zbiorach biblioteki zabytkowych, cennych i rzadkich wydań arcydzieł filozoficznych.

– Do lutego 2020 roku odbyło się łącznie pięć naszych spotkań. Niestety, kiedy zajęcia Akademii Filozoficznej dotarły do półmetka, na skutek wprowadzenia w Polsce stanu zagrożenia epidemicznego musiały zostać zawieszane. To niestety odbiło się na frekwencji, ponieważ przestaliśmy się spotykać regularnie. Epidemia i związane z nią lockdowny pokrzyżowały jednak plany nie tylko nam – mówił, podsumowując Akademię, Artur Lewandowski.

Dodał, że założeniem kursu było omówienie historii filozofii klasycznej.

– I Hegel jest właśnie tym myślicielem, który wieńczy dzieje filozofii klasycznej. Później filozofia zaczęła drastycznie zmieniać swój charakter, głównie za sprawą postępu nauki. Pod wpływem specjalizujących się nauk niemożliwe stało się coś, do czego przez stulecia klasyczna filozofia aspirowała, mianowicie do stworzenia przez jednego myśliciela systemu całościowej wiedzy o otaczającym nas świecie. Hegel to ostatni myśliciel, który stworzył taki całościowy, zamknięty system filozoficzny. Po Heglu stało się to niemożliwe ze względu na nadmiar specjalizacji i nadmiar wiedzy, która współcześnie jest nie do ogarnięcia przez jednego człowieka – tłumaczył Artur Lewandowski.

Mówił także o tym, skąd się wzięła przemożna siła wpływu myśli Hegla na filozofię współczesną oraz dlaczego jest on uważany za twórcę systemu idealizmu absolutnego. Wyjaśnił ponadto, czym jest dialektyka jako metoda badań filozoficznych oraz na jakie działy podzielił Hegel całość dociekań filozoficznych. Tłumaczył także, czym zajmuje się filozofia ducha subiektywnego, czym filozofia ducha obiektywnego, a czym filozofia ducha absolutnego.

Podobnie jak w poprzednich spotkaniach Akademii Filozoficznej, również tym razem zaprezentowane zostały jedne z najwcześniejszych wydań dzieł Hegla pochodzące z księgozbioru Książnicy Cieszyńskiej. Można było obejrzeć wybrane tomy pierwszego całościowego wydania dzieł filozofa zawierające „Fenomenologię ducha”, „Encyklopedię nauk filozoficznych” oraz „Wykłady z filozofii dziejów”, które pod zbiorczym tytułem „Werke” zaczęły ukazywać się pod redakcją Philippa Marheinekego począwszy od 1832 r.

(pw)